收益總額、EBITDA與EBIT包括來自重組之赫斯基能源額外權益截至2015年6月30日止六個月之備考貢獻。截至2014年6月30日止六個月之
收益、EBITDA與EBIT如和黃2014年中期報告所呈示。

14

長江和記實業有限公司
2015年中期報告

以當地貨幣計算， EBITDA減少36%至21億7,100萬加元，主要由於平均變現原油價格與北美天然氣價格受市場基準價大幅
下跌之不利影響。EBIT減少79%至4億200萬加元，與 EBITDA受相同因素影響，以及2015年上半年產量增加導致折舊上升
所致。

集團所佔同比 EBITDA與 EBIT換算為港幣及經綜合調整後，分別下降43%與80%，主要由於不利之匯兌變動。

歐洲3集團

管理層備考基準：

 2015年6月30日 2014年6月30日
 備考 實際  以當地貨幣
 港幣百萬元 港幣百萬元 變動 計算之變動

收益總額 30,573 31,063 –2% +16%
 –客戶服務收益淨額 23,251 23,950 –3% +15%

 –手機收益 6,397 6,490 –1%

 –其他收益 925 623 +48%

客戶服務毛利淨額 (8) 19,249 18,844 +2% +21%
 客戶服務淨毛利率 83% 79%

其他毛利 455 368 +24%
 上客成本總額 (9,665) (10,036) +4%

 減：手機收益 6,397 6,490 –1%

上客成本總額（已扣除手機收益） (3,268) (3,546) +8%

營運支出 (8,658) (9,162) +6%
 營運支出所佔客戶服務毛利淨額百分比 45% 49%

EBITDA 7,778 6,504 +20% +40%
 EBITDA毛利率 (9)  32% 26%

折舊與攤銷 (2,854) (4,222) +32%

EBIT (10) 4,924 2,282 +116% +153%

資本開支（不包括牌照） (5,056) (4,876) –4%

EBITDA減資本開支 2,722 1,628 +67%

牌照 (11) (12) (4) –200%

註8： 客戶服務毛利淨額為客戶服務收益淨額減直接可變動成本（包括網絡間接駁收費及漫遊成本）。

註9： EBITDA毛利率為EBITDA佔收益總額（不包括手機收益）之百分比。

註10： 截至2015年6月30日止六個月之EBIT總額包括假設重組於2015年1月1日生效，對收購時所作公平價值調整引致之折舊與攤銷影響之六個
月備考調整。截至2014年6月30日止六個月之收益、EBITDA與EBIT如和黃2014年中期報告所呈示。

註11： 兩個年度之牌照成本為有上一年度獲取牌照之附帶成本。

歐洲3集團整體

 2015年 2014年
 6月30日 6月30日

合約客戶佔登記客戶總人數百分比 58% 59%

合約客戶對客戶服務收益淨額之貢獻 (%) 84% 89%

平均每月客戶流失率佔合約登記客戶總人數 (%) 1.7% 1.6%

活躍合約客戶佔合約登記客戶總人數百分比 98% 98%

活躍客戶佔登記客戶總人數百分比 85% 84%

每位活躍客戶之六個月數據用量（千兆字節） 17.7 12.2

15

長江和記實業有限公司
2015年中期報告

主要業務指標

 登記客戶總人數

 2015年6月30日 2014年12月31日至2015年6月30日
 登記客戶人數（千名） 登記客戶人數增長 (%)

 預繳 合約 總額 預繳 合約 總額

英國 4,349 6,143 10,492 +3% +1% +2%

意大利 4,971 5,225 10,196 － +3% +2%

瑞典 245 1,705 1,950 +9% +2% +3%

丹麥 386 762 1,148 +3% +1% +2%

奧地利 1,226 2,479 3,705 +11% –1% +3%

愛爾蘭 1,464 1,147 2,611 +2% –1% +1%

歐洲3集團總額 12,641 17,461 30,102 +3% +1% +2%

 活躍 (12)客戶總人數

 2015年6月30日 2014年12月31日至2015年6月30日
 活躍客戶人數（千名） 活躍客戶人數增長 (%)

 預繳 合約 總額 預繳 合約 總額

英國 2,781 6,024 8,805 +12% +2% +5%

意大利 3,791 5,089 8,880 –1% +3% +1%

瑞典 150 1,705 1,855 +12% +2% +3%

丹麥 353 762 1,115 +4% +1% +2%

奧地利 432 2,462 2,894 –1% –1% –1%

愛爾蘭 880 1,113 1,993 –4% –2% –3%

歐洲3集團總額 8,387 17,155 25,542 +3% +1% +2%

註12： 活躍客戶為於過去三個月內因撥出過、接收過電話或使用過數據/內容服務而帶來收益之客戶。

 截至2015年6月30日每位活躍客戶連續12個月
 之每月平均收益（「ARPU」）(13)

   比較2014年
   12月31日
 預繳 合約 合計總額 變動百分比

英國 5.08英鎊 26.74英鎊 20.38英鎊 –2%

意大利 8.21歐羅 17.88歐羅 13.65歐羅 +1%

瑞典 122.72瑞典克朗 299.88瑞典克朗 286.35瑞典克朗 －

丹麥 108.85丹麥克朗 167.05丹麥克朗 149.12丹麥克朗 –3%

奧地利 9.10歐羅 22.07歐羅 20.24歐羅 +3%

愛爾蘭 16.58歐羅 31.77歐羅 25.00歐羅 –3%

歐洲3集團平均 9.07歐羅 27.17歐羅 21.31歐羅 +2%

註13： ARPU相等於每月收益總額（包括來電流動接駁收益及合約綑綁式計劃中有關手機/裝置之貢獻）除以期內平均活躍客戶人數。

16

長江和記實業有限公司
2015年中期報告

主要業務指標（續）

 截至2015年6月30日每位活躍客戶連續12個月
 之每月平均收益淨額（「ARPU淨額」）(14)

   比較2014年
   12月31日
 預繳 合約 合計總額 變動百分比

英國 5.08英鎊 18.90英鎊 14.84英鎊 –2%